



## Orientering

Til Økonomiudvalget

### Orientering om indkøb af byggevarer og beslutning om miljømærker

16. august 2019

#### Baggrund

Borgerrepræsentationen besluttede den 12. oktober 2017, at Københavns Kommune skal stille krav om miljømærket Svanen eller EU-Blomsten i en række af kommunens udbud og indkøb. Beslutningen gælder bl.a. indkøb af byggevarer.

Sagsnr.  
2019-0213241

Dokumentnr.  
2019-0213241-1

Københavns Kommune har tilsluttet sig den fælleskommunale indkøbsaftale om byggevarer gennem SKI (Staten og Kommunernes Indkøbsfællesskab) med hhv. Bauhaus, Stark og Fog Trælast som leverandører. Aftalen løber fra den 1. juli 2019 til den 30. juni 2021 med to mulige forlængelser af 12 måneder.

Københavns Kommune har en digital indkøbsløsning, Kvantum Indkøb, med digitale varekataloger, som alle kommunens medarbejdere skal indkøbe varer igennem. Indkøb gennem Kvantum Indkøb sikrer, at Københavns Kommune i videst muligt omfang kun køber varer, der lever op til kommunens politiske beslutninger på indkøbsområdet, herunder at udvalgte varegrupper skal være miljømærket.

Leverandørerne på indkøbsaftalen om byggevarer kan imidlertid ikke levere de digitale varekataloger, som er nødvendige for, at Københavns Kommunes medarbejdere kan købe byggevarer direkte i Kvantum Indkøb.

Inden udbuddet af aftalen om byggevarer blev gennemført, havde SKI en dialog med markedet om at levere digitale varekataloger, men grundet mængden af varer og den løbende udskiftning af katalogerne, vurderes det ikke hensigtsmæssigt at kræve digitale varekataloger.

Det betyder, at Center for Indkøb i Økonomiforvaltningen ikke kan sikre, at kommunens indkøbsmedarbejdere kun køber byggevarer, som er miljømærkede. Det drejer sig om følgende byggevarer: byggeplader, loft- og vægsystemer, gulve og gulvbelægninger, maling, lim, spartel og fugemasse.

#### Anden digital indkøbsløsning og opfølgning

For at imødekomme denne problematik, har Center for Indkøb åbnet for en såkaldt *punch out-løsning*. En punch out-løsning er en digital løsning, hvor indkøbet sker gennem leverandørens webshop, med en forbindelse til Kvantum Indkøb. Med punch out-løsningen

Center for Økonomi  
Team Intern Økonomi  
og Indkøb

Københavns Rådhus,  
Rådhuspladsen 1  
1599 København V

EAN nummer  
5798009800206

kan Center for Indkøb ikke på forhånd sikre, at det *kun* er miljømærkede produkter, der er tilgængelige, da leverandørerne ikke kan filtrere dele af deres sortiment fra.

Dog giver punch out-løsningen mulighed for, at indkøbsmedarbejderne kan indkøbe byggevarer hos leverandørerne på indkøbsaftalen, og at indkøbet sker i overensstemmelse med kommunens retningslinjer med hensyn til brugen af Kvantum Indkøb.

Center for Indkøb vil efterfølgende via data følge op på, hvilke varer, der bliver købt med henblik på at identificere i hvor høj grad der købes ikke-miljømærkede varer. Såfremt data viser, at der indkøbes ikke-miljømærkede varer, vil Center for Indkøb tage en dialog med forvaltningerne herom.

### **Status på miljømærkede varer i Kvantum Indkøb**

Center for Indkøb har i juli 2019 gennemgået varerne i de digitale kataloger i Kvantum Indkøb inden for de varegrupper, som Borgerrepræsentationen har besluttet, skal være miljømærkede.

Gennemgangen viser, at alle varer inden for de varegrupper, som er omfattet af Borgerrepræsentationens beslutning, lever op til kravet om at være miljømærket. Dermed har forvaltningerne inden for disse varegrupper kun adgang til at købe miljømærkede produkter i Kvantum Indkøb.

Center for Indkøb sikrer løbende, at varer, der tilføjes de digitale varekataloger i Kvantum Indkøb er miljømærket. Når der gennemføres et udbud af varegrupper, der er omfattet af Borgerrepræsentationens beslutning, er det en del af udbudsprocessen, at der stilles krav om miljømærkning. Når der indkøbes varer uden et udbud, er det Center for Indkøbs contract managers, der stiller de nødvendige krav om miljømærker.

Indkøbssupporten i Center for Indkøb og forvaltningerne bliver løbende informeret om Borgerrepræsentationens beslutning og kravet til miljømærker, så indkøbsmedarbejderne får den korrekte vejledning og fritekstbestillinger lever op til kravet.

Økonomiudvalget forelægges en status på Københavns Kommunes arbejde med miljømærker årligt, jf. Borgerrepræsentationens beslutning. Udvalget forelægges den i december 2019.